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(1차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 327,108,000

2022학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2022학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 327,108,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이주용 2022년 04월 15일 11시 37분 34초 전라북도교육청 금암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 327,108 187,641 139,467 74.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 79,626 80,826 24.7

학생복지/교육격차 해소 7,271 47,195 14.4

기본적 교육활동 2,280 37,840 11.5

선택적 교육활동 18,429 37,363 11.4

교육활동 지원 1,376 14,156 4.3

학교 일반운영 32,985 109,228 33.3

학교 재무활동 -2,500 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,224 312,150 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,085 3.3

자체수입 행정활동수입 185 1,415 0.4

기타수입 전년도이월금 -942 2,458 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,150 171,926 140,224

1.지방교육행정기관이전수입 312,150 171,926 140,224

1.교육비특별회계전입금수입 312,150 171,926 140,224

1.교육비특별회계전입금 312,150 171,926 140,224

1.학교운영비전입금 161,992 161,992 0

2.목적사업비전입금 150,158 9,934 140,224
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,280,000원 

* 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,189,000원 * 1교 =
5,189,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기간제영양교사인건비 : 

32,961,000원 * 1교 =
32,961,000

(성립전_1추)기간제영양교사순회여비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유치원시간제간제교사인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제법정부담금 : 

2,073,000원 * 1교 =
2,073,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

26,382,000원 * 1교 =
26,382,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교급식지원사업지원비 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력인건비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

2.자체수입 12,500 12,315 185
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 11,085 11,085 0

1.수익자부담수입 11,085 11,085 0

1.급식비 11,085 11,085 0

1.급식비 10,547 10,547 0

2.우유급식비 538 538 0

2.행정활동수입 1,415 1,230 185

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.기타행정활동수입 665 480 185

1.이자수입 535 350 185

1.이자수입 535 350 185 이자수입 : 185,000원*1회= 185,000

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 2,458 3,400 -942

1.전년도이월금 2,458 3,400 -942

1.순세계잉여금 2,458 3,400 -942

1.순세계잉여금 2,458 3,400 -942

1.순세계잉여금 2,458 3,400 -942 순세계잉여금 : -942,000원*1회= -942,000

세입합계 327,108 187,641 139,467
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,826 1,200 79,626

1.기타 교직원보수 78,926 0 78,926

1.교직원대체인건비 78,926 0 78,926

1.[초]교원대체인건비 34,311 0 34,311

1.기간제교원인건비 29,395 0 29,395
(성립전_1추)기간제영양교사인건비 : 

29,395,000원*1교=
29,395,000

2.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)기간제영양교사순회수당 : 

50,000원*6월=
300,000

3.여비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)기간제영양교사순회여비 : 

100,000원*6회+30,000원*25주=
1,350,000

4.기간제교원법정부담금 3,266 0 3,266
(성립전_1추)기간제영양교사법정부담금 : 

3,266,000원*1교=
3,266,000

2.[유]기간제교원인건비 16,533 0 16,533

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 14,460,000원*1교=
14,460,000

2.기간제교원법정부담금 2,073 0 2,073
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사법정

부담금 : 2,073,000원*1교=
2,073,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 28,082 0 28,082

1.기간제교원인건비 26,382 0 26,382
(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 26,382,000원*1교=
26,382,000

2.기간제교원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부

담금 : 1,700,000원*1교=
1,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,200 700

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 700 0 700

1.[초]교직원문화행사 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700 교무회의운영물품구입 : 100,000원*7명= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,195 39,924 7,271

1.급식 관리 30,889 30,238 651

1.학교급식운영 30,889 30,238 651

1.[초]급식재료구입비 25,431 24,780 651

1.급식용식재료비 25,431 24,780 651 (성립전_1추)식품비 : 651,000원*1교= 651,000

2.[초]우유급식비 538 538 0

1.우유급식비 538 538 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 4,570 4,570 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.연료비 1,500 1,500 0

4.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 12,279 6,359 5,920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,095 1,175 5,920

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)자료구입 : 2,000원*25개*2회

=
100,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*12명*2회

=
72,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 1,000원*14개

*2회=
28,000

5.[초]방역도우미운영 5,720 0 5,720

1.기간제직원인건비 5,180 0 5,180
(성립전_1추)코로나19대응단기인력인건비

 : 5,180,000원*1교=
5,180,000

2.기간제직원법정부담금 540 0 540
(성립전_1추)코로나19대응단기인력법정부

담금 : 540,000원*1교=
540,000

2.학교환경위생관리 5,184 5,184 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 3,044 3,044 0

1.일반수용비 3,044 3,044 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

이주용 2022년 04월 15일 11시 37분 34초 7 전라북도교육청 금암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 4,027 3,327 700

1.학생복지운영 4,027 3,327 700

1.[초]학생교과서구입 1,627 1,627 0

1.교육운영비 1,627 1,627 0 교과서 구입 : -135,000원*1회= -135,000

교사용교과서(지도서)구입 : 135,000원*1

회=
135,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,000 300 700

1.일반수용비 1,000 300 700 통학차량운영 : 350,000원*2회= 700,000

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 37,840 35,560 2,280

1.교과 활동 25,580 23,600 1,980

1.교과활동지원 1,980 1,980 0

1.[초]학습준비물구입 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,880 800 1,080

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]수상안전교육 1,080 0 1,080
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)버스임차용역비(목) : 

270,000원*4회=
1,080,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.유치원 교과활동 18,520 17,620 900

1.[초]교과운영 17,620 17,620 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 11,760 11,760 0

4.학생복지비 300 300 0

2.[유]유아학비(교육과정)지원(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)누리과정비 : 50,000원*3명*6

회 =
900,000

2.창의적 체험활동 12,260 11,960 300

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연대회 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 6,360 6,060 300

1.[초]수학여행 4,760 4,460 300
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1.교육운영비 4,760 4,460 300
(성립전_1추)현장체험학습지원비(목) : 

150,000원*2명*1회=
300,000

2.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 37,363 18,934 18,429

1.방과후학교 운영 31,019 12,590 18,429

1.방과후학교운영 10,080 7,800 2,280

1.[초]특기적성교육 10,080 7,800 2,280

1.운영수당 9,760 7,800 1,960
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*8시간*7

월=
1,960,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)교재및용품구입 : 115,000원

*2회=
230,000

3.기간제직원법정부담금 90 0 90 (성립전_1추)고용보험료 : 30,000원*3명= 90,000

2.돌봄교실운영 15,699 0 15,699

1.[초]돌봄교실운영 10,160 0 10,160

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12시간*11

월=
4,620,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

10,000원*4시간*5일=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

10,000원*4시간*7회=
280,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_1추)교재및용품구입비 : 10,000원

*23회*11월=
2,530,000

(성립전_1추)간식구입비 : 10,000원*23개

*11월=
2,530,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,539 0 5,539

1.기간제직원인건비 4,539 0 4,539
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

4,539,000원*1교=
4,539,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

450,000원*1교=
450,000

3.유치원방과후과정운영 5,240 4,790 450

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,790 4,790 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

2.[유]유아학비(방과후과정)지원(목) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*50회= 450,000

2.독서활동 5,844 5,844 0

이주용 2022년 04월 15일 11시 37분 34초 10 전라북도교육청 금암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,844 5,844 0

1.[초]도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

2.[초]도서관운영 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 14,156 12,780 1,376

1.교무업무 운영 2,940 2,940 0

1.교무학사운영 2,940 2,940 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500
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1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

230,000원*2회=
460,000

(성립전_1추)사이버폭력예방교육운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)인성체험활동비 : 35,000원

*12명*2회=
840,000

3.학습지원실 운영 5,316 5,440 -124

1.정보화실운영 5,316 5,440 -124

1.[초]학교정보화지원 5,316 5,440 -124

1.일반수용비 2,916 3,040 -124 복사기 임대료 : -84,000원= -84,000

전산장비 유지보수 용역료 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 3,400 3,400 0

1.교육환경개선 3,400 3,400 0

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0 컴퓨터(본체) 구입 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

프린터및모니터구입 : 505,000원*2회= 1,010,000

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 109,228 76,243 32,985

1.학교기관 운영 32,068 32,453 -385

1.부서기본운영 16,908 17,293 -385

1.[초]교장실운영 7,200 7,100 100

1.일반업무추진비 4,200 4,100 100
교직원 및 유관기관 간담회 : 100,000원*1

명=
100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,408 9,893 -485

1.일반수용비 1,683 2,168 -485 사무용품 구입 : -485,000원*1회= -485,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 100 100 0
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5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 15,160 15,160 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,400 2,400 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,599 5,740 -141

1.일반수용비 4,599 4,740 -141 무인경비용역료 : -94,000원*1회= -94,000

소방시설관리 용역비 : -20,000원*1회= -20,000

전산장비 유지보수 용역료 : 40,000원*1회

=
40,000

전기안전관리용역료 : -67,000원*1회= -67,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 7,161 7,020 141

1.일반수용비 2,161 2,020 141 사무용품 구입 : 132,000원*1회= 132,000

공기청정기 렌탈료 : 9,000원*1회= 9,000

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 75,660 42,290 33,370

1.학교시설장비유지 75,660 42,290 33,370

1.[초]공공요금및제세공과금 17,532 18,580 -1,048

1.전기요금 9,100 9,600 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,432 5,980 -548 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

TV수신료 : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0
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3.[초]시설관리용역 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 소방시설관리용역비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]시설일반관리 21,680 19,010 2,670

1.일반수용비 21,680 19,010 2,670 전기안전관리수수료 : -37,000원*1회= -37,000

교실청소용역비 : 417,000원*1회= 417,000

수목관리비 : 2,290,000원*1회= 2,290,000

5.[초]화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,765 0 16,765
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,765,000원

*1교=
16,765,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)청소원건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)청소원피복비 : 200,000원*1

회=
200,000

4.기간제직원법정부담금 924 0 924
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 924,000

원*1교=
924,000

6.[초]당직관리 2,530 3,200 -670

1.일반수용비 2,530 3,200 -670 무인경비용역료 : -670,000원*1회= -670,000

7.[초]시설관리원관리 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 12,459 0 12,459
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,959,000원*1교=
11,959,000

(성립전_1추)시설관리일용인부인건비 : 

125,000원*4명=
500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)시설관리원피복비 : 200,000

원*1회=
200,000

4.기간제직원법정부담금 670 0 670
(성립전_1추)시설관리원법정부담금 : 

670,000원*1교=
670,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 500 3,000 -2,500
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1.예비비 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500

1.[초]예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 초등 예비비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 327,108 187,641 139,467
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